ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3753/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 278/2017

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de

licitações da Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se o Sr. Marcos da Silva Retamero, nomeado como

Pregoeiro pela Portaria nº 141/2017 e a Equipe de Apoio para dar início à sessão do referido

processo cujo objeto consiste Aquisição de materiais de construção e de pintura destinados a

manutenção das praças municipais, julgando-se o critério de Menor Preço, por Item. No

horário acima descrito ecomosenvelopesprotocoladosdentro do horário previsto em edital,

compareceram as proponentes ALIANÇA SINALIZAÇÃO EIRELI ME, CNPJ Nº 19.945.923/0001-

44, D MATIUSSI & CIA LTDA ME, CNPJ Nº 82.312.018/0001-93, EUROQUIM INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE TINTAS LTDA, CNPJ Nº 09.055.035/0001-00, N. A. CUSTÓDIO COELHO E CIA

LTDA ME, CNPJ Nº 04.672.367/0001-02 e VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME, CNPJ Nº

01.259.627/0001-24. A fase protocolo encerrou-se às 09h02min. Procedeu-se à rubrica e

exame dos documentos de credenciamento oferecidos pelos representantes presentes. No

qual, foi verificado que todos os representantes cumpriram as Clausulas Editalicias, sendo

assim, todos os representantes foram devidamente credenciados. Em sequência, foi rubricado

pelo Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representantes credenciadas das proponentes

os envelopes de proposta, a fim de constatar que osmesmosencontravam-se indevassáveis,

após a abertura dos envelopes e submissão das propostas para rubrica e análise de todos os

presentes, verificou-se que todas as atendiam aos requisitos mínimos exigidos em edital. Em

seguida, iniciou-se a fase de lances, representada na tabela em anexo, a qual consta o valor

das propostas das licitantes e os lances por elas ofertados para cada item. As empresas

classificadas em 1º lugar, tiveram os oenvelopes de documentação rubricado pelo Pregoeiro,

Equipe de Apoio e representantes credenciadas presentes, o qual foi posteriormente aberto.

O representade da empresa N. A. CUSTÓDIO COELHO E CIA LTDA ME  retirou-se da sessão às

9:52 horas. O representade da empresa VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME retirou-se da sessão

às 10:14 horas. O representade da empresa D MATIUSSI & CIA LTDA ME retirou-se da sessão

às 10:16 horas Mediante abertura, a documentação foi submetida à análise do Pregoeiro,

membros da Equipe de Apoio e representantes presentes, verificando que a empresa

VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME apresentou a Certificado de Regularidade do FGTS fora do

prazo de validade, contudo atendendo as Leis Federias 123/06, 147/14 e 155/16, a mesma

possui prazo de até cinco dias para a apresentação de  uma nova certidão, prorrogáveis pelo

mesmo período. As demais empresas apresentaram toda a documentação de acordo com as

condições estabelecidas na InstrumentoConvocatorio. Consultado pelo Pregoeiro sobre a

intenção imediata e motivada de interpor recursos, não houve manifestação expressa por

parte das representantes credenciadas das licitantes. Sendo assim, as empresas ALIANÇA

SINALIZAÇÃO EIRELI ME, D MATIUSSI & CIA LTDA ME, EUROQUIM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

TINTAS LTDA, N. A. CUSTÓDIO COELHO E CIA LTDA ME e VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME

foram classificadas como vencedoras dos respectivos itens conforme tabela de lances. Nada

mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 10h24min e lavrou-se a presente Ata, que lida

e achada correta, vai assinada pelo Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representantes

presentes.

Marcos da Silva Retamero

Pregoeiro

Eduardo Ferreira dos Santos

Equipe de Apoio

Valdemir José da Silva

Equipe de Apoio

1 NC R$ 7,50 R$ 7,50 R$ 7,50

R$ 7,40 R$ 7,00

R$ 6,90 R$ 6,70

D Gerdau

2 R$ 95,00 R$ 95,00 R$ 95,00

R$ 93,00 R$ 92,00

R$ 91,00 R$ 90,00

R$ 89,00 R$ 88,00

R$ 87,00 R$ 86,00

R$ 85,00 R$ 84,00

R$ 83,00 R$ 82,00

R$ 80,00 R$ 79,00

D Ubiratã

3 R$ 3,15 R$ 3,15 R$ 3,15

R$ 3,10 R$ 3,00

R$ 2,90 D

Zampieri

4 R$ 9,90 R$ 9,90 R$ 9,90

R$ 9,50 R$ 9,30

R$ 9,10 R$ 9,00

R$ 8,90 R$ 8,70

R$ 8,50 R$ 8,40

D Cibracal

5 R$ 29,80 R$ 29,80 R$ 29,80

R$ 29,00 R$ 28,70

R$ 28,00 R$ 27,80

R$ 27,50 R$ 27,00

R$ 26,50 R$ 26,30

R$ 26,00 R$ 25,90

R$ 25,50 R$ 25,30

R$ 25,00 R$ 24,90

R$ 24,50 R$ 24,30

R$ 24,00 R$ 23,90

R$ 23,50 R$ 23,30

R$ 23,00 D

Itambé

LOTE 01

 ITEM
MENOR

VALOR
ALIANÇA D MATIUSSI EUROQUIM

N.A.

CUSTODIO

VALDINEI

BASICHETTI

6 R$ 13,20 R$ 13,20 R$ 13,20

R$ 13,00 R$ 12,80

R$ 12,50 R$ 12,20

R$ 12,00 R$ 11,90

D Cinobrás

7 R$ 3,80 R$ 3,80 R$ 3,80

R$ 3,50 R$ 3,30

R$ 3,20 R$ 3,00

R$ 2,90 R$ 2,80

R$ 2,70 R$ 2,50

D Pinho

8 R$ 69,90 R$ 69,90 R$ 69,90

R$ 69,00 R$ 68,00

R$ 67,00 R$ 66,00

R$ 65,00 R$ 64,00

R$ 63,00 R$ 62,00

R$ 61,00 R$ 60,00

R$ 59,00 R$ 58,00

R$ 57,00 R$ 56,00

R$ 55,00 R$ 54,00

D Pedreira Ubiratã

9 R$ 73,50 R$ 73,50 R$ 73,50

R$ 72,00 R$ 70,00

R$ 68,00 R$ 66,00

R$ 65,00 R$ 64,00

R$ 63,00 R$ 62,00

R$ 60,00 R$ 59,00

R$ 58,00 R$ 57,00

R$ 56,00 R$ 55,00

R$ 54,00 R$ 53,00

D Pedreira Ubiratã

10 R$ 1,10 R$ 1,10 R$ 1,10

R$ 1,00 R$ 0,95

R$ 0,90 D

Zampieri

11 R$ 42,00 R$ 42,00 R$ 42,00

R$ 41,00 R$ 40,00

R$ 39,50 R$ 39,00

R$ 38,50 R$ 38,30

R$ 38,00 R$ 37,50

R$ 37,00 R$ 36,70

R$ 36,00 R$ 35,50

R$ 35,00 R$ 34,80

D Imbralit

12 R$ 0,40 R$ 0,40 R$ 0,40

R$ 0,39 R$ 0,38

R$ 0,37 R$ 0,36

R$ 0,35 R$ 0,34

R$ 0,33 R$ 0,32

R$ 0,31 R$ 0,30

D Lusiana

13 R$ 0,42 R$ 0,42 R$ 0,42

R$ 0,40 R$ 0,38

R$ 0,37 R$ 0,36

R$ 0,35 R$ 0,34

D Peabiru

14 R$ 32,00 R$ 32,00 R$ 32,00

R$ 30,00 R$ 29,00

R$ 28,00 R$ 27,00

R$ 26,00 R$ 25,00

D Delta Metal

15 R$ 35,00 R$ 35,00 R$ 35,00

R$ 34,00 R$ 33,00

R$ 32,00 R$ 31,00

R$ 30,00 R$ 29,00

R$ 28,00 R$ 27,50

R$ 27,00 R$ 26,90

R$ 26,00 R$ 25,80

R$ 25,00 R$ 24,80

Docol

16 R$ 34,00 R$ 34,00 R$ 34,00

R$ 33,00 R$ 32,00

R$ 31,00 R$ 30,00

R$ 29,00 R$ 28,50

R$ 28,00 R$ 27,70

R$ 27,00 R$ 26,50

R$ 26,00 R$ 25,80

R$ 25,00 R$ 24,80

R$ 24,00 D

Docol

17 R$ 6,00 R$ 6,00 R$ 6,00

R$ 5,00 R$ 4,90

R$ 4,50 R$ 4,30

R$ 4,00 R$ 3,90

R$ 3,50 R$ 3,40

R$ 3,30 R$ 3,20

R$ 3,00 D

Blukit

18 R$ 3,50 R$ 3,50 R$ 3,50

R$ 3,00 R$ 2,90

R$ 2,80 R$ 2,70

R$ 2,50 R$ 2,40

R$ 2,30 R$ 2,20

R$ 2,00 R$ 1,90

Astra D

19 R$ 13,30 R$ 13,30 R$ 13,30

R$ 13,00 R$ 12,50

R$ 12,00 R$ 11,50

R$ 11,00 R$ 10,90

R$ 10,50 R$ 10,00

R$ 9,50 R$ 9,00

R$ 8,50 R$ 8,20

R$ 8,00 R$ 7,90

R$ 7,50 R$ 7,30

R$ 7,00 R$ 6,90

D Astra

20 R$ 15,90 R$ 15,90 R$ 15,90

R$ 15,00 R$ 14,50

R$ 14,00 R$ 13,80

D Astra

21 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 1,50

R$ 1,30 R$ 1,20

R$ 1,00 R$ 0,90

R$ 0,80 R$ 0,70

D Fix

22 R$ 3,90 R$ 3,90 R$ 3,90

R$ 3,50 R$ 3,30

R$ 3,00 R$ 2,80

D Guerdal

23 R$ 11,00 R$ 11,00 R$ 11,00

R$ 10,00 R$ 9,50

R$ 9,00 R$ 8,90

R$ 8,00 R$ 7,80

R$ 7,00 R$ 6,90

R$ 6,50 R$ 6,40

R$ 6,00 D

Astra

24 R$ 34,00 R$ 34,00 R$ 34,00

R$ 30,00 R$ 29,00

R$ 28,00 R$ 27,00

R$ 25,00 R$ 24,00

D Durin

25 R$ 38,00 R$ 38,00 R$ 38,00

R$ 35,00 R$ 34,00

R$ 33,00 R$ 32,00

R$ 31,00 R$ 29,00

R$ 28,00 R$ 27,00

D Delta Metais

26 R$ 32,00 R$ 32,00 R$ 32,00

R$ 31,00 R$ 30,00

R$ 29,00 R$ 28,00

R$ 27,00 R$ 26,00

R$ 25,00 R$ 24,00

R$ 23,00 R$ 22,50

R$ 22,00 R$ 21,50

R$ 20,00 R$ 19,80

R$ 19,00 R$ 18,50

D Docol

27 NC R$ 420,00 R$ 420,00

28 NC R$ 870,00 R$ 870,00

29 R$ 4,70 R$ 4,70 R$ 4,70

R$ 4,50 R$ 4,30

R$ 4,00 R$ 3,90

D Astra

30 R$ 4,20 R$ 4,20 R$ 4,20

R$ 4,00 R$ 3,90

R$ 3,00 R$ 2,90

R$ 2,50 R$ 2,30

D Tigre

31 R$ 23,00 R$ 23,00 R$ 23,00

R$ 22,00 R$ 21,00

R$ 20,00 R$ 19,50

R$ 18,00 R$ 17,50

R$ 17,00 R$ 16,90

R$ 16,50 R$ 16,00

D Delta metais

32 R$ 78,00 R$ 78,00 R$ 78,00

R$ 76,00 R$ 75,00

R$ 74,00 R$ 72,00

R$ 70,00 R$ 69,00

R$ 68,00 R$ 67,00

R$ 65,00 R$ 64,00

D Astra

33 R$ 120,00 R$ 120,00 R$ 120,00

R$ 110,00 R$ 108,00

R$ 105,00 R$ 103,00

R$ 100,00 R$ 98,00

R$ 96,00 R$ 95,00

R$ 94,00 R$ 92,00

R$ 90,00 R$ 89,00

R$ 88,00 R$ 87,00

R$ 85,00 R$ 84,00

D Hori

 ITEM ALIANÇA D MATIUSSI EUROQUIM
N.A.

CUSTODIO

VALDINEI

BASICHETTI

MENOR

VALOR
1 NC R$ 175,00 R$ 140,00 R$ 170,00 R$ 140,00

D R$ 130,00 R$ 135,00

D R$ 125,00

Coral

2 R$ 280,00 R$ 220,00 R$ 210,00 R$ 210,00

R$ 200,00 R$ 198,00 R$ 195,00

D R$ 190,00 R$ 185,00

R$ 170,00 R$ 165,00

R$ 160,00 R$ 155,00

R$ 150,00 R$ 145,00

R$ 140,00 R$ 135,00

R$ 130,00 R$ 125,00

D CIA COLLOR

3 R$ 280,00 R$ 220,00 R$ 210,00 R$ 210,00

R$ 200,00 R$ 198,00 R$ 195,00

D R$ 190,00 R$ 185,00

R$ 180,00 R$ 175,00

R$ 170,00 R$ 165,00

R$ 160,00 R$ 155,00

R$ 150,00 R$ 145,00

R$ 140,00 R$ 135,00

D Cia Collor

4 R$ 72,00 R$ 55,00 R$ 65,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

R$ 47,00 R$ 48,00

R$ 45,00 R$ 46,00

R$ 43,00 R$ 44,00

R$ 41,00 R$ 42,00

D R$ 40,00

Cia collor

5 R$ 72,00 R$ 55,00 R$ 65,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

R$ 47,00 R$ 48,00

R$ 45,00 R$ 46,00

LOTE 02

R$ 43,00 R$ 44,00

R$ 41,00 R$ 42,00

D R$ 40,00

Cia collor

6 R$ 72,00 R$ 55,00 R$ 65,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

R$ 47,00 R$ 48,00

R$ 45,00 R$ 46,00

R$ 43,00 R$ 44,00

R$ 41,00 R$ 42,00

D R$ 40,00

Cia collor

7 R$ 72,00 R$ 55,00 R$ 65,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

R$ 47,00 R$ 48,00

R$ 45,00 R$ 46,00

R$ 43,00 R$ 44,00

R$ 41,00 R$ 42,00

D R$ 40,00

Cia collor

8 R$ 62,00 R$ 55,00 R$ 60,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

D R$ 48,00

Universo

9 R$ 62,00 R$ 55,00 R$ 60,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

D R$ 48,00

Universo

10 R$ 62,00 R$ 55,00 R$ 60,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

D R$ 48,00

Universo

11 R$ 62,00 R$ 55,00 R$ 60,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

D R$ 48,00

Universo

12 R$ 62,00 R$ 55,00 R$ 60,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

D R$ 48,00

Universo

13 R$ 62,00 R$ 55,00 R$ 60,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

D R$ 48,00

Universo

14 R$ 62,00 R$ 55,00 R$ 60,00 R$ 55,00

D R$ 53,00 R$ 54,00

R$ 51,00 R$ 52,00

R$ 49,00 R$ 50,00

D R$ 48,00

Universo

15 NC NC R$ 78,00 R$ 78,00

Hidrorepell

16 NC NC R$ 88,00 R$ 88,00

Cementok

17 NC NC R$ 88,00 R$ 88,00

Cementok

18 R$ 48,00 R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 40,00

D R$ 39,00 R$ 38,00

R$ 37,00 R$ 36,00

R$ 35,00 R$ 34,00

R$ 33,00 R$ 32,00

R$ 31,00 R$ 30,00

R$ 29,00 R$ 28,50

D Criativa

19 R$ 22,00 NC R$ 20,00 R$ 20,00

D Candilá

20 R$ 22,00 NC R$ 20,00 R$ 20,00

R$ 19,00 R$ 18,00

R$ 17,00 R$ 16,00

R$ 15,00 R$ 14,00

R$ 13,00 R$ 12,00

R$ 11,00 R$ 10,50

R$ 10,00 R$ 9,00

D Candilá

21 R$ 7,60 R$ 9,50 NC NC R$ 9,00 R$ 7,60

R$ 6,45 R$ 7,00 R$ 6,50

R$ 5,30 R$ 6,00 R$ 5,50

R$ 4,70 R$ 5,00 R$ 4,80

R$ 4,40 D R$ 4,50

R$ 4,20 R$ 4,30

R$ 4,00 R$ 4,10

R$ 3,70 R$ 3,90

D R$ 3,50

Atlas

22 NC R$ 4,00 NC NC R$ 3,90 R$ 3,90

R$ 3,50 R$ 3,40

R$ 3,30 R$ 3,20

R$ 3,00 R$ 2,90

R$ 2,50 D

Atlas

23 NC R$ 5,00 NC NC R$ 4,90 R$ 4,90

R$ 4,00 R$ 3,50

R$ 3,40 R$ 3,30

D Atlas

24 R$ 7,90 R$ 7,80 R$ 7,80

R$ 7,00 R$ 6,50

D Atlas

25 R$ 173,40 R$ 345,00 R$ 276,00 NC R$ 285,00 R$ 173,40

R$ 168,00 R$ 169,00 R$ 170,00

R$ 166,00 R$ 167,00 D

R$ 164,00 R$ 165,00

R$ 162,00 R$ 163,00

R$ 160,00 R$ 161,00

EZ-CRIL D

26 R$ 185,40 R$ 355,00 R$ 284,00 nc R$ 285,00 R$ 185,40

R$ 178,00 R$ 179,00 R$ 180,00

R$ 173,00 R$ 174,00 R$ 175,00

R$ 168,00 R$ 169,00 R$ 170,00

R$ 164,00 R$ 166,00 R$ 167,00

R$ 162,00 R$ 163,00 D

R$ 160,00 R$ 161,00

D R$ 159,00

Euroquim

27 R$ 186,38 R$ 357,00 R$ 286,00 R$ 300,00 R$ 186,38

R$ 179,00 D R$ 180,00

R$ 176,00 R$ 178,00

EZ-CRIL D

28 R$ 148,80 NC NC NC R$ 175,00 R$ 148,80

R$ 144,00 R$ 145,00

R$ 142,00 R$ 143,00

R$ 140,00 R$ 141,00

R$ 138,00 R$ 139,00

R$ 136,00 R$ 137,00

R$ 134,00 R$ 135,00

R$ 132,00 R$ 133,00

R$ 130,00 R$ 131,00

R$ 128,00 R$ 129,00

R$ 126,00 R$ 127,00

R$ 124,00 R$ 125,00

R$ 122,00 R$ 123,00

D R$ 120,00

Ilhá Forte